关于《松阳县2024年农村生活污水处理设施提升改造项目——玉岩镇交塘村大岭脚自然村

（征求意见稿）》的起草说明
现就《松阳县2024年农村生活污水处理设施提升改造项目——玉岩镇交塘村大岭脚自然村（征求意见稿）》有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性和可行性（背景）

根据《松阳县农村生活污水治理近期建设规划》（2021-2025），为进一步加强农村生活污水治理工作，加快提高松阳县农污治理水平，贯彻落实省政府部署的“强基增效双提标”五年行动，按“应建尽建、应改尽改、应接尽接、应用尽用”的要求，力争在“十四五”期间，农村生活污水治理对标“重要窗口”定位和要求，按照“统筹规划、源头治理、政府主导、全民参与”原则，全域推进“农村

生活污水治理达标县”创建，强基础、增效能，实现处理设施“覆盖率”“达标率”双提升，开展全县农村生活污水治理“强基增效双提标”行动，补齐农村生活污水治理短板，实现农村生活污水治理从“有”到“好和美”的转变。

二、起草情况

2024年5月，玉岩镇人民政府启动《办法》的起草工作，组织相关工作人员开展了调研论证。2024年6月玉岩镇人民政府确定起草思路方案。

三、主要内容

1.处理设施出水水质执行标准

本项目实施村玉岩镇交塘村大岭脚自然村污水处理系统出水执行浙江省《农村生活污水集中处理设施水污染物排放标准》（DB33/973-2021）二级标准。

2.改造处理设施主要内容

玉岩镇交塘村污水管网已铺设，已建污水处理终端3座，本次设计是对交塘村大岭脚1#污水处理设施进行提升改造及部分新建房农户截污纳管。

3.改造建主要内容：一是新建格栅池、新建隔油池、调节池、出水组合井；二是对原厌氧池内清淤，把原厌氧池改造AO生化组合池；三是对人工湿地填料换填；四是新铺设污水管网和接户管。

四、需要解决的主要问题

1.建设期生态环境影响。土方工程中的挖方、填方、临时堆土等将造成植被破坏和水土流失。

2.建设期社会环境影响。本工程建设用地为原有公共用地，属于临时用地，对周边居民、企业生活生产有较大影响。

3.建设期环境空气影响。本项目在建设期对大气环境的污染主要来自施工工地扬尘，主要包括施工扬尘、搅拌扬尘。

4.建设期水环境影响。本项目施工期间的废水主要来自：施工作业开挖、施工机械及运输车辆的冲洗水、施工人员的生活污水、下雨时冲刷黄沙、浮土、弃土方等产生的地表径流。

5.建设期噪声影响。工程建设的施工期各种作业机械和运输车辆产生的施工噪声，将对环境产生一定影响。

6.建设期固体废弃物影响。本项目建设期产生的固体废弃物主要来源于施工人员日常生活产生的生活垃圾、筑路施工过程中产生的淤泥渣土以及物料运输过程中产生的固废等。

五、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施
本工程项目重点针对声环境和空气质量环境的保护提出相应措施，最大限度的降低项目建设及运营期间对环境的影响。

1.设计期

工程设计应从前期工作开始就认真考虑环境保护问题，在各阶段主体工程设计的同时做好施工区附近的环境保护工程设计工作。

a.工程结构选择结构合理，外型美观，技术成熟，工艺简单，尽量减少对人民群众生活的影响；

b.在确定材料堆场应远离居民区等环境敏感地方，避免对人群健康的影响；

c.工厂预制：能预制块件采用集中预制，以确保质量，加快施工速度，减少施工噪音及场地污泥并有效降低造价。

2.施工期

应认真做好工程的施工组织，使得施工组织科学、经济、环保、富有效率。并应采取合理、有效的工程及管理措施，将环境影响降至最低限度并杜绝安全事故。

a.拆迁应控制拆迁的灰尘、噪声对沿线居民影响；

b.在确定材料堆放场、弃物处理区的时候，应尽量避免灰尘对人群的影响；

c.采用沥青砼等其他材料如需拌和，应采用集中拌和，同时搅拌站应有除尘装置，料场应有遮盖措施。

d.在施工中应严禁乱扔杂物，以免阻塞河道，阻碍水流，污染水体。对施工区的固体弃物和生活垃圾应加强管理，做到统一收集、统一清运，合理处理；

e.施工人员在施工期应注意饮食卫生，做好环境卫生的日常管理工作，对各种垃圾及时适当处理，以避免生蚊、蝇滋生地，防止流行性疾病的传播；

f.加强施工期间的交通管理，采取较有效的措施防止事故发生。

g.当施工现场距离住宅等人群相对集中区的距离较近时，应尽量限制夜间高噪声施工作业，如须夜间延长施工，必须取得当地环保部门的批准，并告附近居民，尽量减短工时。施工中加强施工机械的维修、管理，保证施工设备处于低噪声、良好的工作状态，并合理选择机械的停放场地，远离村庄等敏感地点。

3.营运期噪声污染防治措施

道路建成运行后，完善警示标志、设立禁鸣、不随意停放等标志。加强道路的维修保养，保持路面平整，尽量减小路面不平现象，减少汽车刹车、启动产生的高声级，减小交通噪声扰民时间的发生。同时限制车速。